Дело № 1-347/2025

34RS0002-01-2025-006278-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Волгоград 26 августа 2025 года

Дзержинский районный суд города Волгограда 

в составе председательствующего судьи Долговой С.В.,

при секретаре судебного заседания Глоденко Е.А., 

с участием государственного обвинителя Векильяна Н.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Кукановой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО19, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

1 эпизод.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации двух иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Узбекистан ФИО2 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку Республики Узбекистан ФИО3 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить указанное жилое помещение иностранным гражданам, а также без намерения последних проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранных граждан, поставила на миграционный учет двух иностранных граждан, а именно гражданина Республики Узбекистан ФИО2 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку Республики Узбекистан ФИО3 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет двух иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Узбекистан: ФИО2 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку Республики Узбекистан ФИО3 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО20, находясь возле ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, взял у граждан Республики Узбекистан: ФИО2 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документы, необходимые для постановки на миграционный двух иностранных граждан, а именно: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, светокопию миграционной карты и светокопию паспорта граждан Республики Узбекистан: ФИО2 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить вышеуказанное жилое помещение иностранному гражданину, а также без намерения последнего проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе дознания, ФИО1 ФИО21, находясь в ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, предоставил сотруднику ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> документы, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии миграционных карт и светокопии паспортов на имена граждан Республики Узбекистан: ФИО2 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также светокопию выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в бланке уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания на имена вышеуказанных иностранных граждан поставила свою подпись, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, а именно: о предоставлении гражданам Республики Узбекистан ФИО2 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещения жилой 

<

адрес>. Сведения о прибытии на территорию Российской Федерации иностранного гражданина в неустановленное дознанием время, были внесены сотрудником ГКУ ВО «МФЦ», в информационную базу данных "Территория", таким образом ФИО4 в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ поставил на миграционный учет двух граждан Республики Узбекистан: ФИО2 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку Республики Узбекистан ФИО3 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 получил денежные средства в размере 5 000 рублей за каждого иностранного гражданина.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения данного адреса было установлено, что вышеуказанные иностранные граждане, по данному адресу не проживают и никогда не проживали, данный материал процессуальной проверки передан в ОД ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес>, для принятия процессуального решения, тем самым, преступная деятельность ФИО1, пресечена.

2 эпизод.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации трех иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Узбекистан ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить указанное жилое помещение иностранным гражданам, а также без намерения последних проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранных граждан, поставила на миграционный учет трех иностранных граждан, а именно гражданина Республики Узбекистан ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет трех иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Узбекистан ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь возле ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, взял у граждан Республики Узбекистан: ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения документы, необходимые для постановки на миграционный трех иностранных граждан а именно: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, светокопию миграционной карты и светокопию паспорта граждан Республики Узбекистан: ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить вышеуказанное жилое помещение иностранному гражданину, а также без намерения последнего проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе дознания, ФИО1 ФИО23, находясь в ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, предоставил сотруднику ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> документы, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии миграционных карт и светокопии паспортов на имена граждан Республики Узбекистан: ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также светокопию выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в бланке уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания на имена вышеуказанных иностранных граждан поставила свою подпись, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, а именно: о предоставлении гражданам Республики Узбекистан ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещения жилой 

<

адрес>. Сведения о прибытии на территорию Российской Федерации иностранного гражданина в неустановленное дознанием время, были внесены сотрудником ГКУ ВО «МФЦ», в информационную базу данных "Территория", таким образом ФИО4 в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ поставил на миграционный учет трех граждан Республики Узбекистан: ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 получил денежные средства в размере 5 000 рублей за каждого иностранного гражданина.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения данного адреса было установлено, что вышеуказанные иностранные граждане, по данному адресу не проживают и никогда не проживали, данный материал процессуальной проверки передан в ОД ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес>, для принятия процессуального решения, тем самым, преступная деятельность ФИО1, пресечена.

3 эпизод.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации двух иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Узбекистан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить указанное жилое помещение иностранным гражданам, а также без намерения последних проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранных граждан, поставила на миграционный учет двух иностранных граждан, а именно гражданина Республики Узбекистан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет двух иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Узбекистан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь возле ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, взял у граждан Республики Узбекистан: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документы, необходимые для постановки на миграционный двух иностранных граждан а именно: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, светокопию миграционной карты и светокопию паспорта граждан Республики Узбекистан: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить вышеуказанное жилое помещение иностранному гражданину, а также без намерения последнего проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе дознания, ФИО1 ФИО24, находясь в ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, предоставил сотруднику ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Маршала ФИО12, 

<

адрес> документы, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии миграционных карт и светокопии паспортов на имена граждан Республики Узбекистан: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также светокопию выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в бланке уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания на имена вышеуказанных иностранных граждан поставила свою подпись, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, а именно: о предоставлении гражданам Республики Узбекистан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещения жилой 

<

адрес>. Сведения о прибытии на территорию Российской Федерации иностранного гражданина в неустановленное дознанием время, были внесены сотрудником ГКУ ВО «МФЦ», в информационную базу данных "Территория", таким образом ФИО1 в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ поставил на миграционный учет двух граждан Республики Узбекистан: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 получил денежные средства в размере 5 000 рублей за каждого иностранного гражданина.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения данного адреса было установлено, что вышеуказанные иностранные граждане, по данному адресу не проживают и никогда не проживали, данный материал процессуальной проверки передан в ОД ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес>, для принятия процессуального решения, тем самым, преступная деятельность ФИО1, пресечена.

4 эпизод.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации трех иностранных граждан, а именно: гражданку Республики Узбекистан ФИО10 кизи, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданку Республики Узбекистан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить указанное жилое помещение иностранным гражданам, а также без намерения последних проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранных граждан, поставила на миграционный учет трех иностранных граждан, а именно гражданку Республики Узбекистан ФИО10 кизи, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданку Республики Узбекистан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

Так, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет трех иностранных граждан, а именно: гражданку Республики Узбекистан ФИО10 кизи, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданку Республики Узбекистан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь возле ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, взял у граждан Республики Узбекистан: ФИО10 кизи, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документы, необходимые для постановки на миграционный двух иностранных граждан документы, а именно: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, светокопию миграционной карты и светокопию паспорта граждан Республики Узбекистан: ФИО10 кизи, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить вышеуказанное жилое помещение иностранному гражданину, а также без намерения последнего проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО25, находясь в ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Маршала ФИО12, 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, предоставил сотруднику ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> документы, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии миграционных карт и светокопии паспортов на имена граждан Республики Узбекистан: ФИО10 кизи, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также светокопию выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в бланке уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания на имена вышеуказанных иностранных граждан поставил свою подпись, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, а именно: о предоставлении гражданам Республики Узбекистан ФИО10 кизи, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещения жилой 

<

адрес>. Сведения о прибытии на территорию Российской Федерации иностранного гражданина в неустановленное дознанием время, были внесены сотрудником ГКУ ВО «МФЦ», в информационную базу данных "Территория", таким образом ФИО1 в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поставил на миграционный учет трех граждан Республики Узбекистан ФИО10 кизи, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 получил денежные средства в размере 5 000 рублей за каждого иностранного гражданина.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения данного адреса было установлено, что вышеуказанные иностранные граждане, по данному адресу не проживают и никогда не проживали, данный материал процессуальной проверки передан в ОД ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес>, для принятия процессуального решения, тем самым, преступная деятельность ФИО1, пресечена.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением по всем эпизодам, вину в содеянном признает в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в отношении ФИО1 в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ и против особого порядка производства по уголовному делу не возражал.

Заслушав подсудимого, защитника, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, изложенное в установочной части приговора, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от 12.02.2025), как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от 05.03.2025), как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от 26.03.2025), как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду период с 28.03.2025 по 06.05.2025), как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемых ему преступных деяниях по каждому эпизоду в полном объеме. 

При правовой оценки действий подсудимого, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения. 

Удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного после консультации с адвокатом ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд полагает, что условия, дающие основание для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ (главой 40 УПК РФ) - соблюдены.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства по существу.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в соответствии с примечанием 2 ст. 322.3 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При этом должно учитываться так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Совершенные ФИО1 преступления, относятся к категории преступлений средней тяжести в соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, основания для изменения категорий преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по каждому эпизоду, является рецидив преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому эпизоду, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, последствия травм после ДТП.

Доказательств наличия каких-либо иных смягчающих обстоятельств, в том числе сведений о наличии иждивенцев, благотворительности, наградах, званиях сторонами суду не представлено.

Суд учитывает и принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрацию, где характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту работы характеризуется положительно, судим, также суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает, что в соответствии со ст. 62 ч.5 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, вместе с тем, суд учитывает, что согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, с учетом конкретных обстоятельств дела, исходя из требований, указанных в статье 297 УПК РФ о необходимости постановления судом справедливого приговора, влияния назначаемого наказания на условия жизни подсудимого и жизни его семьи, с учетом содеянного и всех обстоятельств по делу, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 не исчерпал возможности достичь исправления и перевоспитания при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, то есть без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля уполномоченного специализированного органа, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного, без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Таким образом, при рассмотрении дела суд пришел к убедительному выводу, что назначение наказания подсудимому в виде реального лишения свободы не обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, а также закрепленных в уголовном законодательстве РФ принципов гуманизма и справедливости, а также не будут учтены требования ч. 3 ст. 60 УК РФ в части влияния назначенного наказания на условия его жизни.

Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, оснований для применения ст. 64, ст. 53.1, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, совершенных им преступных деяний, каких-либо исключительных обстоятельств для этого не установлено.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить по правилам ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309,316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО26 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от 12.02.2025) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от 05.03.2025) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от 26.03.2025) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду период с 28.03.2025 по 06.05.2025) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 ФИО27 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ, назначенное ФИО1 ФИО28 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 ФИО29 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: оригиналы документов, подтверждающих факт фиктивной постановки на миграционный учет гражданином ФИО1 десять иностранных граждан Республики Узбекистан, переданные начальнику ОВМ ОП-3 Управления МВД России по г.Волгограду Свидетель №1, на ответственное хранение под сохранную расписку, оставить по принадлежности, копии этих документов, приобщенные к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 105-173), - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Дзержинский районный суд города Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья: С.В. Долгова